1

	Ч=ваш Республики

Красноармейски район\н

администраци пуёл=х\

ЙЫШ+НУ

Красноармейски сали

2008.07.29
379
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Глава администрации

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с?  Красноармейское

29.07.2008
№

379

	Об организации работы на территории Красноармейского района по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе в рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года»

В целях реализации на территории Красноармейского района мероприятий федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 года № 858 (далее – Программа), и в соответствии с Правилами предоставления за счет средств федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2008 года № 144, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики  от 18 июня 2008 года №186 «Об организации работы по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе в рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

Порядок формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, на планируемый год и выдачи свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности (приложение 1);

Порядок формирования и утверждения списков участников мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе на планируемый год (приложение 2);

2. Рекомендовать сельским поселениям Красноармейского района  Чувашской Республики:

а) установить в 2008 году долю средств местных бюджетов в объеме софинансирования мероприятий, предусмотренных Программой, в размере 40 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья;

б) установить, начиная с 2009 года, долю средств местных бюджетов в объеме софинансирования мероприятий, предусмотренных Программой, в размере:

10 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья – при реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности;

30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья – при реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе;

в) осуществлять дополнительное выделение средств из местных бюджетов участникам мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе в размере не менее 5 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья при рождении (усыновлении) у молодой семьи (молодого специалиста) одного и более детей для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по ипотечным жилищным кредитам (займам) на строительство (приобретение) жилья;
г) организовать разъяснительную работу среди населения об условиях и порядке получения и использования социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности.

3. Признать утратившим силу постановление главы Красноармейского  района от 15 мая 2007 года  № 256 «Об утверждении Порядка предоставления безвозмездных субсидий на строительство или приобретение жилья для молодых семей и молодых специалистов (работников агропромышленного комплекса и социальной сферы), проживающих и работающих на селе, за счет средств местного бюджета Красноармейского района Чувашской Республики».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на сектор строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Красноармейского района (Иванов Б.М.).

Глава

Красноармейского района

С.А. Николаев

Б. М. Иванов
2-15-58
Утвержден
постановлением главы Красноармейского района

от  29.07.2008  № 379
(приложение 1)

П О Р Я Д О К

формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, на планируемый год и выдачи свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности
I. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Правилами предоставления за счет средств федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2008 года № 144 (далее – Правила), в рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 года № 858 (далее – Программа), постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 18 июня 2008 года  № 186 «Об организации работы по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе в рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года», и устанавливает на территории Красноармейского района порядок формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, а также выдачи свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности.

II. Формирование и утверждение списков участников мероприятий

по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской

местности, на планируемый год

2.1. Администрация  Красноармейского района до 15 октября года, предшествующего планируемому, представляет в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики (далее – Минсельхоз Чувашии) заявку и сведения по установленной форме для обобщения и представления их в Минсельхоз России.

2.2. Гражданин, соответствующий условиям пункта 14 Правил, изъявивший желание улучшить жилищные условия с использованием социальной выплаты, представляет в орган местного самоуправления по месту постоянного жительства заявление об участии в реализации мероприятий Программы по установленной форме с приложением следующих документов:

а) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

б) копии документов, подтверждающих родственные отношения между лицами, указанными в заявлении в качестве членов семьи;

в) выписка из домовой книги и копия финансового лицевого счета;

г) документ, подтверждающий признание гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий;

д) копия трудовой книжки (для работающих);

е) документы, подтверждающие наличие у заявителя собственных и (или) заемных средств в размере части стоимости строительства (приобретения) жилья, не обеспеченной за счет социальной выплаты:

копии документов, подтверждающих принятие решения кредитной организацией о возможности предоставления ипотечного кредита гражданам с указанием его максимальной суммы (письмо, выписка и прочее);

копия справки или иного документа, подтверждающего наличие на расчетном счете гражданина достаточных сумм по вкладам в банке;

копии договоров займа либо обязательств физических лиц о предоставлении необходимых финансовых средств;

копии договоров займа либо гарантий юридических лиц о предоставлении необходимых финансовых средств;

акты выполненных работ, подтверждающие расходы при выполнении подрядных работ на объекте индивидуального жилищного строительства;

накладные на приобретение строительных материалов при строительстве собственными силами объекта индивидуального жилищного строительства, а также документ, подтверждающий объем выполненных на этом объекте работ.

2.3. Копии документов, представляемых в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка, за исключением копий документов, указанных в абзаце четвертом подпункта «е» пункта 2.2, должны быть заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о нотариате, или соответствующим органом местного самоуправления при сличении их с оригиналом. Копии документов, указанных в абзаце четвертом подпункта «е» пункта 2.2 настоящего Порядка, должны быть заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о нотариате.

2.4. Сумма средств, подтвержденная документами, указанными в подпункте «е» пункта 2.2 настоящего Порядка, предоставляемой социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности за счет средств федерального бюджета и финансового обеспечения части расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и местного бюджета должна быть не менее расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья.

2.5. Администрация Красноармейского района в 10-днев​ный срок организуют работу по проверке правильности оформления документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, и достоверности содержащихся в них сведений, формирует списки граждан, изъявивших желание участвовать в мероприятиях по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности (далее – список). Список формируется в порядке очередности исходя из времени подачи гражданином заявления на участие в Программе.

2.6. Основаниями для возврата органом местного самоуправления заявителям документов, определенных в пункте 2.2 настоящего Порядка, с указанием причин возврата являются:

непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка;

несоответствие заявителя условиям, указанным в пункте 14 Правил;

выявление недостоверной информации, содержащейся в этих документах;

ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием различных форм государственной поддержки за счет средств федерального бюджета.

2.7. Администрация Красноармейского района в сроки, установленные договором между Минсельхозом Чувашии и администрацией Красноармейского района (далее – Договор), направляет сформированные списки, документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, и сведения о привлечении средств местных бюджетов сельских поселений для этих целей в Минсельхоз Чувашии.

2.8. Минсельхоз Чувашии на основании документов, представленных администрацией Красноармейского района в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Порядка, в 15-дневный срок принимает решение о признании (об отказе в признании) заявителей участниками мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности. По результатам принятого решения Минсельхоз Чувашии формирует сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, по установленной форме и утверждает их.

О принятом решении Минсельхоз Чувашии на следующий рабочий день после принятия решения уведомляет администрацию Красноармейского района для доведения до граждан информации о включении их в указанные списки в 3-дневный срок.

III. Выдача свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности

3.1. На основании списка, утвержденного в соответствии с пунктом 2.8 настоящего Порядка, Минсельхоз Чувашии в 3-дневный срок оформляет свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности (далее – свидетельство) по установленной форме и передает их в 2-дневный срок ответственному лицу администрации Красноармейского района в соответствии с Договором для последующего вручения получателям социальной выплаты.

3.2. Администрация Красноармейского района в соответствии с Договором в 5-дневный срок организуют работу по вручению свидетельств получателям социальной выплаты, оформляет протоколы выдачи свидетельств по установленной форме и представляют их в Минсельхоз Чувашии.

3.3. В соответствии с Договором при вручении свидетельств администрация Красноармейского  района информирует граждан о порядке и условиях получения и использования социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству.

3.4. Администрация Красноармейского района в соответствии с Договором ведет реестр выданных свидетельств по установленной форме.

Утвержден
постановлением главы Красноармейского района

от  29.07.2008  № 379

(приложение 2)

П о р я д о к

формирования и утверждения списков участников мероприятий

по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов

на селе на планируемый год

I. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Правилами предоставления за счет средств федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2008 года № 144 (далее – Правила), в рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 года № 858 (далее – Программа), постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 18 июня 2008 года  № 186 «Об организации работы по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе в рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года», и устанавливает на территории Красноармейского района порядок формирования и утверждения списков участников мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе (далее – молодые семьи и молодые специалисты) на планируемый год.

II. Формирование и утверждение списков участников мероприятий

по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе

на планируемый год

2.1. Администрация Красноармейского района до 15 октября года, предшествующего планируемому, представляет в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики (далее – Минсельхоз Чувашии) заявку и сведения по установленным формам для обобщения и представления их в Минсельхоз России.

2.2. Молодые семьи и молодые специалисты, соответствующие условиям пункта 39 Правил, изъявившие желание улучшить жилищные условия с использованием социальной выплаты, представляют в органы местного самоуправления по месту постоянного жительства заявление по установленной форме с приложением следующих документов:

а) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

б) копия документа об образовании либо справка из образовательного учреждения об обучении заявителя на последнем курсе этого образовательного учреждения;

в) копия свидетельства о браке (для лиц, состоящих в браке);

г) копии свидетельств о рождении или об усыновлении ребенка (детей);

д) копия трудового договора с работодателем;

е) выписка из домовой книги и копия финансового лицевого счета (для лиц, постоянно проживающих в сельской местности) либо справка органа местного самоуправления об отсутствии у заявителя жилья для постоянного проживания в этой сельской местности;

ж) документы, подтверждающие признание заявителя нуждающимся в улучшении жилищных условий или не имеющим жилья в сельской местности, в которой он работает или изъявил желание работать по трудовому договору не менее 5 лет в организации агропромышленного комплекса или социальной сферы;

з) документ, подтверждающий участие работодателя в софинансировании строительства (приобретения) жилья для этого заявителя или невозможность такого участия.

2.3. Копии документов, представляемых в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка, должны быть заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о нотариате, или соответствующим органом местного самоуправления при сличении их с оригиналом.

2.4. Администрация Красноармейского района в 10-днев​ный срок организует работу по проверке правильности оформления документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, и достоверности содержащихся в них сведений, формируют списки молодых семей и молодых специалистов, изъявивших желание участвовать в мероприятиях по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе (далее – список). Список формируется в порядке очередности исходя из времени подачи молодой семьей (молодым специалистом) заявления на участие в Программе.

2.5. Основаниями для возврата администрацией Красноармейского района заявителям документов, определенных пунктом 2.4 настоящего Порядка, с указанием причин возврата являются:

непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка;

несоответствие заявителя условиям, указанным в пункте 39 Правил;

выявление недостоверной информации, содержащейся в этих документах;

ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием различных форм государственной поддержки за счет средств федерального бюджета.

2.6. Администрация Красноармейского района в сроки, установленные договором между Минсельхозом Чувашии и администрацией Красноармейского района, направляет сформированные списки, документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, и сведения о привлечении средств местных бюджетов сельских поселений Красноармейского района и средств, предоставляемых работодателями для этих целей, в Минсельхоз Чувашии.

2.7. Минсельхоз Чувашии на основании документов, представленных администрацией Красноармейского  района в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка, в 15-дневный срок принимает решение о признании (об отказе в признании) заявителей участниками мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе. По результатам принятого решения Минсельхоз Чувашии формирует сводные списки участников мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе по установленной форме и утверждает их.

Основаниями для принятия решения об отказе в признании заявителей участниками мероприятий и возврата документов заявителей органам местного самоуправления муниципальных районов с указанием причин возврата являются основания, указанные в абзацах третьем–пятом пункта 2.5 настоящего Порядка.

О принятом решении Минсельхоз Чувашии на следующий рабочий день после принятия решения уведомляет администрацию Красноармейского района для доведения до молодых семей и молодых специалистов информации о включении их в указанные списки в 3-дневный срок.

D:\My docum3\POSTAN\2008\07\postan 28 01 10.doc
PAGE
D:\My docum3\POSTAN\2008\07\postan 28 01 10.doc